Restat igitur videre, utrum possibile sit aliquid fieri quod semper fuerit. Si autem dicatur quod hoc non potest fieri; hoc non potest intelligi nisi duobus modis, vel duas causas veritatis habere: scilicet vel propter remotionem potentiæ passivæ, vel propter repugnantiam intellectuum. Primo modo posset dici, quod antequam Angelus sit factus, non poterat Angelus fieri, quia non præcessit ad ejus esse aliqua potentia passiva, cum non sit factus ex materia præcedenti<sup>5</sup>; tamen Deus poterat facere Angelum, et poterat facere ut Angelus fieret, quia fecit, et factus est. Sic ergo intelligendo, simpliciter concedendum est secundum fidem, quod non potest causatum a Deo semper esse: quia hoc ponere esset ponere potentiam passivam semper fuisse; quod hæreticum est. Tamen ex hoc non sequitur quod Deus non possit facere ut fiat semper aliquod ens. Secundo modo dicitur per repugnantiam intellectuum aliquid non posse fieri, sicut non potest fieri ut affirmatio et negatio sint simul vera; quamvis Deus hoc possit facere, ut quidam dicunt<sup>6</sup>. Unde Augustinus in libro XXVI, *Contra Faustum*, c. v: « Quisque<sup>7</sup> ita dicit: Si omnipotens est Deus, faciat ut quæ facta sunt, facta non fuerint: non videt hoc se dicere: Si omnipotens est,

<sup>1</sup> Parm.: « de æternitate mundi contra murmurantes. »

<sup>2</sup> Cod. S. Genov. non habet: « sicut quidam Philosophi errantes posuerunt, » nec: « sicut Scriptura sacra quæ falli non potest testatur. »

<sup>3</sup> Parm. addit: « æternum. »

<sup>4</sup> Parm.: « potuit. »

<sup>5</sup> Parm.: « præjacenti. »

<sup>6</sup> Parm.: « quidam vero dicunt, quod nec Deus hoc potest facere, quia positio qua ponitur esse, destruit se ipsam. Si tamen ponatur quod Deus potest facere de heri ut fiat; positio non est hæretica, quamvis, ut credo, sit falsa, sicut quod præteritum non fuerit, includit in se contradictionem. »

<sup>7</sup> Parm.: Quisquis itaque. »

faciat ut ea quæ vera sunt, eo ipso quod vera sunt, falsa sint. » Et tamen quidam magni pie dixerunt Deum posse facere de præterito quod non fuerit præteritum; nec fuit reputatum hæreticum. Videndum est ergo, utrum in his duobus sit repugnantia intellectuum, quod aliquid sit causatum a Deo, et tamen semper fuerit<sup>1</sup>. Cum enim ad omnipotentem Dei pertineat ut omnem intellectum et virtutem excedat, expresse omnipotentia derogat qui dicit aliquid posse intelligi in creaturis quod a Deo fieri non possit. Nec est instantia de peccatis, quæ in quantum hujusmodi, nihil sunt.